- 1 -

重大校发〔2021〕90号

学校各单位：

当前，全球新冠肺炎疫情持续扩散蔓延，国内一些地方相继

发生多起德尔塔变异株输入性疫情，部分地区先后出现本土病例，

“外防输入、内防反弹”压力持续增大，疫情防控形势十分严峻

复杂。近日，重庆市也出现了新冠肺炎确诊病例，打破了五百多

天没有本土新增病例的局面。按照教育部、重庆市疫情防控有关

文件和会议最新精神，经学校疫情防控领导小组研究，在已部署

的暑假期间疫情防控工作（重大校发〔2021〕88号）的基础上，

就进一步做好现阶段学校疫情防控有关工作通知如下。

- 2 -

一、全面落实疫情防控主体责任

各二级单位党政主要负责同志作为新冠疫情防控工作的第

一责任人，要深入贯彻习近平总书记关于疫情防控的重要指示精

神，坚持人民至上、生命至上，深刻认识疫情防控工作的艰巨性、

复杂性和长期性，始终保持高度重视、高度警惕状态，坚决克服

麻痹心理和松懈思想；要牢记“少流动、少聚集、少接触”是切

断疫情传播的关键所在，宁可把风险估计的大一些，结合本单位

实际在精准、科学、高效上想办法和做文章，扎实主动开展防控

工作，从严审批有关事项。各二级单位配备足够人员力量，确保

发生紧急情况时能及时调集，配合有关部门快速处置。加强应急

值班值守，各单位严格按照学校放假通知做好假期每日值班安排，

明确值班职责、责任到人，遇突发事件按规定及时报告并妥善处

置。

各单位广泛开展疫情防控政策和健康科学知识宣传教育，引

导教职员工（含正式和外聘等各类教职员工，下同）和学生强化

法律意识，履行疫情防控法定义务，带头遵守疫情防控规定，引

导养成在人群密集和密闭场所佩戴口罩、勤洗手、常通风、少聚

集、“一米线”等基本卫生习惯，非必要不外出，当好自身健康第

一责任人；持续加大疫苗接种的宣传引导力度，积极推进疫苗接

种工作；建立与疫情中高风险地区师生“一对一”沟通联络和排

查机制；加强家校联系，提醒家长关注疫情防控，履行个人防控

- 3 -

责任。离校师生要遵守当地疫情防控规定，加强居家和旅途个人

防护，密切关注国内外疫情形势变化，主动配合做好体温检测、

查验“健康码”等防疫管理措施。师生员工一旦被有关部门明确

为“密接”“密接的密接”等重点人员，或被要求采取隔离观察等

健康管理措施的，要第一时间向所在单位报告，所在单位按要求

及时报学校防控办。

二、加强师生行程管理

师生员工要减少不必要外出，不前往中高风险区和境外，非

必要不前往市外、不跨省域长途旅行。各单位负责人要带头不离

渝外出。教职员工凡需离渝外出的，须按照《关于新冠肺炎疫情

期间教职员工离渝请假有关事项的通知》（重大校发〔2020〕89

号）履行审批手续。学生离校、离渝须提前报所在学院备案；家

乡所在地为疫情中高风险区或实行封闭管理不便返乡的，暂缓返

乡。师生员工如确需前往境外，由所在单位提出明确意见后，报

学校疫情防控工作领导小组审批。近期到校工作的教职员工实行

“两点一线”上下班模式，尽量避免乘坐公共交通工具。

学校将根据重庆市统一安排印发开学通知和做好开学工作

准备。所有目前不在校的学生不得提前返校，严格按开学通知到

校。因访学、交换学习等原因在境外的学生如计划返回入境，须

在入境前向学院报告行程安排；从中高风险区和境外返渝、返校

的教职员工，须行前向所在单位和居住地所在社区报告，按有关

- 4 -

规定进行核酸检测和健康管理；所在单位做好督促指导，并在第

一时间将有关情况报学校防控办；防控办根据属地最新防控政策

和学校防控实际需要指导师生和所在单位做好相关工作。国际学

院、继续教育学院根据学校总体安排，做好来华留学生、继续教

育学生放假和开学具体工作。

各单位要严格把控因公因私离渝外出审批关口，坚持“非必

要不外出”原则，对旅游、非特别必要的返乡等一律不予同意；

要严格落实人员排查管理要求，全面摸清留校师生底数，全面掌

握师生员工尤其是离渝师生员工的行动轨迹、健康状况、密切接

触情况，做好师生异常轨迹的劝导、居家防疫的指导，特别是要

防止离校学生提前返校；要严格进行每日师生健康排查，依托市

教委有关系统及时上报师生行程变化信息和身体异常情况，按照

上级要求完成“日报告”“零报告”。近期，要重点做好有 7月 10

日以来江苏南京市，7月 17日以来湖南张家界市，7月 23日以来

湖南凤凰县，7月 24日以来贵州铜仁机场等地旅居史的来渝返渝

人员排查，按学校要求做好后续工作。

三、严格落实校园管理

实行校门管控。即日起封闭校园有关进出通道，关闭临时车

辆预约系统，校外无关人员未经批准一律不得进入校园。保卫处、

虎溪管委会切实履行校门管控职责，严格执行核验身份和检测体

温。各单位在开展工作中尽量避免校外人员进校，如确因工作必

- 5 -

需，要核实并确保校外人员在进校前 14 天内无中高风险区旅居

史、前 28天没有境外旅居史，前 14天没有与确诊或疑似病例及

其“密接”“次密接”有过接触，并在事前通过 OA签报一事一报。

校外人员不超过 20 人的，报保卫处、虎溪管委会审批；20 人及

以上的，报学校防控办审核。相关二级单位对所申报的校外人员

进校开展工作负有疫情防控主体责任。

严控人员聚集性活动。即日起全校暂停举办各类教育培训，

暂停举办 100人以上规模的会议、活动等。对于 100人以下的活

动，承办单位要在慎重评估的基础上，充分估计疫情风险，严格

落实主办责任，详细筛查参加人员，制定规范的防控方案，严防

活动期间发生疫情，并按要求事前报学校防控办审批。原则上不

再集中安排暑假实习实践活动。对于正在低风险地区开展的实习

实践活动，活动主办单位要全面掌握团队成员行动轨迹、健康状

况、密切接触情况，制订活动结束后的人员流动方案及疫情防控

方案，帮助学生解决实际困难，由活动归口管理部门提出明确意

见后，报学校防控办审批。

加强校园环境卫生整治，做好防疫物资储备，强化重点场所、

物品、关键环节检测和消毒消杀。加大监管力度，严把校园食品

卫生安全质量关。强化校园服务供给能力，对留校师生合理开放

教室、图书馆、实验室和体育场馆等。在严格落实疫情防控的前

提下，妥善安排、有力保障留校师生各项合理需求。认真排查校

- 6 -

园安全管理措施，做好重点地区返渝人员的社区摸排工作，采取

有力措施做好重点人群心理监测、预警、干预，确保校园和谐稳

定。

以上防控措施，学校将依据疫情发展形势和上级要求进行动

态调整。凡以往规定与本通知规定不一致的，按本通知规定执行。

特此通知

学校疫情防控工作领导小组（代章）

2021年 7月 31日

重庆大学校长办公室                      2021年 7月 31日印发

		www.bjca.org.cn
	2021-08-01T09:53:04+0800
	BJ
	ePolicy